
 

 

 

 

 

                                                               Struttura per la Progettazione 
 

Via Barberini,38–00187 Roma –+39 06.42367756– Fax mail +39 06.50516090 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 

Posta Elettronica Certificata: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

Roma, data del protocollo  

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 

2020, n. 120 (cd. Legge semplificazioni 2020) come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a) punto 2.1.) del D.lgs 77/2021 convertito in legge 108/2021 

del servizio di digitalizzazione documentale e fotorirpoduzione di elaborati 

grafici afferenti l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura finalizzato 

alla verifica della vulnerabilità sismica, rilievo geometrico, strutturale, 

tecnologico ed impiantistico, per il Bene immobile situato a Fidenza (PR) nella 

regione Emilia-Romagna (Scheda PRV0014). 

SMARTCIG: ZF83B3738D 

VISTO 

- Il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che 

all’art. 65 ha istituito l’Agenzia del Demanio, alla quale è stato attribuito il 

compito di amministrare i beni immobili dello Stato, con il compito di 

razionalizzarne e valorizzarne l’impiego e di sviluppare il sistema 

informativo sui beni del demanio e del patrimonio; 

- il d.lgs. 3 luglio 2003, n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 

della legge 6 luglio 2002, n. 137”, con cui l’Agenzia del Demanio è stata 

trasformata in ente pubblico economico; 

- il comma 163 dell’art. 1 della L.145/2018 che prevede che “ferme restando 

le competenze delle altre amministrazioni, la Struttura, su richiesta delle 

amministrazioni centrali e degli enti territoriali interessati, che ad essa 

possono rivolgersi ai sensi dell’art. 24, co. 1, lett. c) del codice di cui al D. 

Lgs. n.50/16, previa convenzione e senza oneri diretti di prestazioni 

professionali rese per gli enti territoriali richiedenti, svolge le proprie 

funzioni, nei termini indicati dal dpcm di cui al co. 162, al fine di favorire lo 

sviluppo e l’efficienza della progettazione e degli investimenti pubblici, di 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000086.29-05-2023.R



 
2 

 

contribuire alla valorizzazione, all’innovazione tecnologica, 

all’efficientamento energetico e ambientale nella progettazione e nella 

realizzazione di edifici e beni pubblici, alla progettazione degli interventi di 

realizzazione e manutenzione, ordinaria e staordinaria, di edifici e beni 

pubblici, anche in relazione all’edilizia statale, scolastica, universitaria, 

sanitaria e carceraria, nonché alla predisposizione di modelli innovativi 

progettuali ed esecutivi per edifici pubblici e opere similari e connesse o con 

elevato grado di uniformità e ripetitività”. 

- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, modificato ed integrato con delibera 

del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, 

approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 

15474 del 25 novembre 2021, con suggerimenti recepiti dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

- l’art. 7 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal 

Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero 

dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 pubblicato nel sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019 inerente i 

compiti e la funzione della “Struttura per la Progettazione”; 

- il d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito “Codice”) e 

ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 32 comma 2, in base al quale, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 

Appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;  

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, recanti le 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

- la Determinazione N. 104 del 6.04.2023, PROT. N. 2023/8979/DIR 

dell’Agenzia del Demanio che ha definito le competenze e i poteri della 

Struttura per la Progettazione 

PREMESSO CHE 

- la Struttura per la Progettazione deve procedere con l’affidamento del 

servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla verifica della vulnerabilità 

sismica, rilievo geometrico, strutturale, tecnologico ed impiantistico, per il Bene 

immobile situato a Fidenza (PR) Via IV Novembre – Via Gramizzi (Scheda 

PRV0014); 



 
3 

 

- l’affidamento trova copertura finanziaria nei fondi assegnati all’Agenzia del 

Demanio – Struttura per la Progettazione - nell’ambito della Convenzione con 

il Ministero dell’Interno e il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri 

sottoscritta a dicembre 2022 - Commessa FTERZICCPR00001 “Fidenza (PR) 

- Comando Compagnia Carabinieri” 

 - con atto prot. n. 690 del 05.05.2023, l’ing. Mario Vitello è stato nominato 

RUP della procedura di cui sopra; 

- la Stazione Appltante ha ravvisato la necessità di digitalizzare gli elaborati 

grafici relativi all’immobile suddetto onde porli a disposizione degli operatori 

economici ai fini della presentazione della loro offerta; 

- a tal fine, in data 19.04.2023 il RUP richiedeva all’operatore La Favola 

Fidenza, con sede in Fidenza (PR), Via Cavour, n. 10 – CAP 43036, C.F. e 

P.IVA 02887120349 di presentare un preventivo per l’esecuzione del servizio 

in oggetto; 

- in pari data La Favola Fidenza rendeva il proprio preventivo, quantificando il 

servizio in euro 278,69, oltre IVA al 22%, per un importo totale pari ad euro 

340,00 IVA inclusa 

CONSIDERATO CHE 

- l’importo del servizio è quantificato in € 340,00; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 120/2020, consente l’affidamento diretto di servizi per importi 

inferiori a € 139.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 

nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice; 

 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO, IL DIRETTORE DELLA 

STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

   DETERMINA 

- di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, all’affidamento diretto 

in favore di La Favola Fidenza, con sede in Fidenza (PR), Via Cavour, n. 10 

– CAP 43036, C.F. e P.IVA 02887120349, del servizio di scansione e 

fotorirpoduzione di n. 7 elaborati grafici in formato A1 e n. 76 elaborati grafici 

in formato A0, per l’importo di complessivi € 340,00 IVA inclusa;  

- che l’affidamento trova copertura finanziaria nei fondi assegnati all’Agenzia 

del Demanio – Struttura per la Progettazione - nell’ambito della 

Convenzione con il Ministero dell’Interno e il Comando Generale dell’Arma 



 
4 

 

dei Carabinieri sottoscritta a dicembre 2022 - Commessa 

FTERZICCPR00001 “Fidenza (PR) - Comando Compagnia Carabinieri” 

- che l’operatore dovrà consegnare le scansioni entro 5 giorni dalla 

sottoscrizione del contratto; 

- che il contratto stipulato sarà risolutivamente condizionato al venire meno 

dei requisiti di carattere generale di cui al richiamato art. 80 d.lgs. 50/2016; 

- che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità 

telematica; 

- di procedere ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016 alla 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia del Demanio della presente 

determina a contrarre, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

             Il Direttore della 

 Struttura per la Progettazione     

 

Filippo Salucci                                     
SALUCCI FILIPPO

2023.05.29 12:45:12

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


